3、该组成部分是专为转售而取得的子公司。

五、 本年度重要会计政策、会计估计变更、和重要前期差错及其影响

(一) 重要会计政策变更的性质、内容和影响

1. 因执行新企业会计准则导致的会计政策变更

（1）财政部于 2018 年 12 月 7 日发布了《企业会计准则第 21 号——租赁（2018

年修订）》（财会[2018]35 号）（以下简称“新租赁准则”），本公司及下属公司依据《关

于执行新租赁会计准则的通知》（珠实集〔2021〕408 号），于 2021 年 1 月 1 日起执行

前述新租赁准则，并依据新租赁准则的规定对相关会计政策进行变更。根据各单位

确定的租赁内含利率及增量借款利率确定折现率，按照转换日剩余租赁期租赁付款

额折现，确认调整增加年初使用权资产 41,075,761.52 元，调整减少年初预付账款

377,411.98 元，调整增加年初一年内到期的非流动负债 8,214,645.76 元，调整增加年初

租赁负债 31,654,766.03 元，调整增加年初预计负债 443,751.08 元，调整增加年初未分

配利润 385,186.67 元。

广州珠江实业集团有限公司 2021 年度合并财务报表附注

48

（2）根据《企业会计准则解释第 14 号》，本公司将在建造期间的 PPP 项目由合

同资产调整至无形资产中列报，追溯调整减少年初合同资产 699,423,161.25 元，调整

增加年初无形资产 699,423,161.25 元；

(二) 会计估计变更的内容和影响

1、本公司本年度按照集团新政策，分类别调整了固定资产、无形资产、投资性

房地产等折旧年限及残值率。具体调整后的折旧政策详见前述“四、本公司采用的

重要会计政策和会计估计（十三）投资性房地产、（十四）固定资产、（十七）无

形资产段落。”

2、本公司本年度按照集团新政策，调整了信用风险特征组合下计提坏账准备的

应收款项组合。并以预期信用损失为基础，对按照账龄计提的组合调整了计提比例。

具体调整后的政策详见前述“四、本公司采用的重要会计政策和会计估计（九）金

融工具段落。”

本公司对以上会计估计变更，采用未来适用法。

(三) 重要前期差错的性质、内容和影响

1、本公司将下属公司原已收取但未交楼的房款中尚未缴纳的税金，由应交税费

差错更正调整至其他流动负债，调整减少年初应交税费 246,545,437.20 元，调整增加

年初其他流动负债 246,545,437.20 元。

上述会计政策变更、重要前期差错对本公司 2021 年 1 月 1 日的财务状况的影响

如下表所示：

项目 变更前金额
重要会计政策变

更影响额

重要前期差错

更正影响额
变更后金额

资产负债表：

预付款项 1,649,297,308.56 -377,411.98  1,648,919,896.58

合同资产 772,127,928.69 -699,423,161.25  72,704,767.44

无形资产 162,356,753.52 699,423,161.25  861,779,914.77

其非流动资产 1,934,114,085.73  -887,062.10 1,933,227,023.63

长期股权投资 920,568,882.31  3,725,559.18 924,294,441.49

投资性房地产 10,473,524,991.99  266,102.25 10,473,791,094.24

使用权资产  41,075,761.52  41,075,761.52

应交税费 1,750,622,848.13  -247,434,769.54 1,503,188,078.59

一年内到期的非流

动负债
6,124,734,171.55 8,214,645.76  6,132,948,817.31

广州珠江实业集团有限公司 2021 年度合并财务报表附注

49

项目 变更前金额
重要会计政策变

更影响额

重要前期差错

更正影响额
变更后金额

其他流动负债 1,409,919,991.32  246,545,437.20 1,656,465,428.52

租赁负债  31,654,766.03  31,654,766.03

预计负债  443,751.08  443,751.08

资本公积 4,636,935,756.54  3,725,559.18 4,640,661,315.72

未分配利润 3,040,764,115.65 385,186.67 268,372.49 3,041,417,674.81

六、 税项

(一) 主要税种及税率

税   项 税   率 备   注

企业所得税 25%、15% 按应纳税所得额

增值税 3%、5%、6%、9%、13%
简易征收项目为 3%、5%，一般

计税项目为 6%、9%、13%

城市维护建设税 5%、7% 按应纳流转税计缴

教育费附加 3% 按应纳流转税计缴

地方教育费附加 2% 按应纳流转税计缴

土地增值税 2%、3%、4%

普通标准住宅按 2%、办公楼按

3%，车位及商业按 4%预缴。开

发项目符合清算条件后按超率

累进税率据实清算，税率按增

值额的 30%-60%计征。

房产税 1.2%、12%

从值部分按房屋原值的扣除

30%后按 1.2%的比例计征,从租

部分按租金收入的 12%计征。

(二) 税收优惠及批文

1、本公司取得的开发产品预售收入按当地税务机关规定的比例(广州地区为 15%)

预计应纳税所得额并入当期所得预缴企业所得税，符合收入确认条件时按当期确认

的收入的比例进行调减纳税所得。

2、土地增值税按取得的开发产品预售收入，按当地税务机关规定的比例（广州

地区 2012 年下半年开始，销售普通住宅 2％，非普通住宅 3％，别墅 4％，写字楼

（办公用房）3％，商业营业用房和车位 4％）预缴。符合收入确认条件时按当期及

配比的成本计算增值额来计提土地增值税。房地产项目符合税务规定的土地增值税